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16zes a központban. Embery Árpád Udrarhelymegyében. 

Molnár József 
orsz. képv. a nemzetiségi kérdésről. 

Vármegyénk központi választó kerüle-
tének országgyűlési képviselője M o 111 á r 
József,  mint minden évben, ugy az idén is 
felszólalt  a most folyó  költségvetési vita al-
kalmával. A pénzügyi helyzet beható kriti-
kája után különösebben a nemzetiségi kér-
déssel foglalkozott.  Az érdekes és szép be-
szédnek a nemzetiségi kérdésre vonatkozó 
részét, melyet a ház minden tagja feszült 
figyelemmel  hallgatott végig, a következők-
ben adjuk : 

T. ház! Azok a nagy politikai eredmé-
nyek, a melyek kisebb mérvben a felvidéki 
tótoknak, nagyobb mérvben az erdélyi ré-
szekben a románoknak egyetértő mozgal-
mában nyilvánulnak, nagyobb dolgokat ta-
karnak, mint egyes izgatók és bujtogatok 
fészkelődéseit,  mint a magyarok elleni gyű-
lölet, mint a magyar kormányzással való 
elégedetlenséget. Az a ki a helyszínén, és 
nem hivatalos jelentésekből látja a románok 
által lakott vidékeken nz ő politikai eljárá-
sukat, kivált az erdélyi részekben: meg-
döbbenve fog  az előtt meghajolni. Bizonyos 
politikai önérzet mozgatja őket. Lehet, hogy 
tán politikni belátásuk rövidlátása okozza, 
de tény, hogy intelligencziájának tekintélyes 
részét megkapta politikai jövőjük az a nagy 
ábránd képe, mely a Magyarország szétda-
rabolása után következő Dákoromán iából 
áll. Ez a baj tényleg meg van, s azon nem 
lehet segíteni tanárok kinevezésével, vagy 
egyes papok segélyezésével, sőt keveset se-
git rajta a magyar társadalom is. Mert kik 
el vannak telve politikni missziójuk öntuda-
tával, mig abból nem vetkeznek le, nem is 
közelednek hozzánk és meg sem is értenek. 

S vájjon ini növelhette a románoknak 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
P á r t a 5.*) 

Az első ur megszólította a pinczért. 
— Pinczér, egy beefssteaket. 
A második nr is felszóllalt: 
— Nekem is egy beefsteaket. 
— Az enyémet salátával. 
— Az enyémet saláta nélkül. 
— Félig kisülve. 
— Egészen kisülve. 
Az az ur, a ki félig  kisülve kívánta a beef 

steaket, odafordult  az „egészen kisülve" urlioz és 
dühösen megszólította: 

— Uram, tréfát  akar belőlem iizni? 
— Már miért gondolja ezt ? 
— Mert én salátával rendelein a beefsteaket, 

őn saláta nélkül; én félig  kisülve, ön egészen ki-
sülve. Ugy látszik, belém akar kötni. 

— Bocsánat, de . . . 
— Vagy pedig súlyt fektet  arra, bogy sem-

mit se tegyen ngy, mint a többi emberek ! <>n 
eredeti ember! 

„Egészen kisülve" azt hitte, liogy a szom-
szédja be van csípve s azt színlelte, inintba nem 
hallott volna semmii, mikor egyszerre csak hatal-
mas hümmögéssel figyelmeztették,  hogy még valaki 
van ott. 

*) A Magyar Dekameron qj füzetéből 

politikai missziójuk iránti bizalmát oly 
nagyra ? Első sorban kétségtelenül az a rö-
vidlátásuk, hogy ábrándjukat megvalósít-
hatónak vélik a nélkül, bogy előbb a ma-
gyar és román fajnak  ne élet-halál liarczot 
kelljen nzért vivnia; pedig e bareznak sem 
mi, sem ők nem látják hasznát. De hibásak 
vagyunk mi is, illetőleg a koronázást köve-
tett kormányzási rendszer, mely tűrt olyan 
jelenségeket, hogy a politikai ábrándozók 
előtt valószínűvé telte elveik véghez vitelét. 

Az a román, a ki látja, bogy Magyar-
országban az erő és a fegyver  nem a ma-
gyar kormány kezében van, a ki látja, hogy 
a magyar államot megvédő hadseregben 
mindenkinek, tótnak, románnak és magyar-
nak az osztrák parancsol németül; (Ugy 
van! a szélső baloldalon), a ki látja, hogy 
a magyar állam polgár nem lehet a snját 
hazáját megvédő hadseregben tiszt, lia nem 
tud németül, (Ugy van! ti szélsőbaloldalon), 
sőt nem lehet megyei h^utalnok sem, mert 
hisz a legutóbbi belügyÍBÍniszleri leirat sze-
rint a német katonai átiratokat is kell el-
intéznie, (Ugy van ! a szélső baloldalon), ha 
ezzel szemben látja, hogjy akárhány nem 
inagyarajku állampolgár -íagy magyar mél-
tóságot és magyar hatalbiat foglalhat  cl, sőt 
birhat a főrendiházban  HK*vényhozási joggal 
is, a nélkül, hogy követelnék tőle a magyar 
állam hivatalos nyelvének tudását, (Elénk 
helyeslés a szélsőbalodalou) a ki láijn. hogy 
lehet mindenki e nyelv tudása nélkül is 
püspök, tábornok, hadtestparancsnok, pedig 
ezek mindegyike magyar alattvalók fölött 
bir óriási hatalommal; a ki mindezt látja, 
okvetlenül zavarba jő, vájjon az állam egé-
szen magyar állam? 1Elénk helyeslés a 
szélsőbaloldalon.) Hozzájárul ehhez, hogy a 
magyar törvényhozás és különösen ennek 
akczióit vezető kormány 26 év óta nem mert 
hozzányúlni azon hatalmi eszközökhöz, a 
melyek egyedül hivatvák a román és min-

Megfordult  és ráismert a főfelügyelőre,  a ki 
a szomszéd asztalnál ebédelt. 

Ismeri az olvasó a felügyelőt? 
Ez egy kövér, kíváncsi és fecsegő  ur, a ki 

folytou  a má9ok dolgaiba avatkozik és szabad 
líráiban hírmondással foglalkozik. 

Megvetik, de köszöntik. Mindenki azon van, 
hogy tetszését megnyerje. Ép oly önfejű,  mint os-
toba, de a mellett igényteljes és kegyetlen. Sok 
bátor és érdemteljes ember szenvedett már hajó-
törést életpályáján, mivel nem akart előtte kala-
pot emelni. 

Ép mikor „félig  kisülve" azt mondta szom-
szédjának : „Ön eredeti ember", a felügyelő,  a ki 
kirántott pontyot ebédelt, megfordult  s mereven 
maga elé nézve, azt mondta: 

— Hm! Hm! 
Itizonyára nem volt semmi uk n haragra. 
I)e a szerencsétlen „egészen sülve", a ki az 

imént még oly békeszerető volt, igy okoskodott 
magában: 

— Nem léphetek vissza, mert a főfelügyelő 
a ki mindent hallott, fecsegni  fog. 

Azért odafordult  „félig  kisülve"-hez s igy 
szólt: 

— Kérem a névjegyét; itt van az enyém. 
A csere inegtörlént s a két ellenfél  elolvasta 

egymás nevét. Kokonok voltak, a kik husz évi tá-
vollét után, mely idő alatt a legrokonszenvesebb 
leveleket váltották, ebben a vendéglőben adtak 

den idegen érzelmű agitátor előtt kézzel 
foghatóvá  tenni, hogy ez a magyar állam a 
jövőben is mindig magyar állam akar ma-
radni. Sőt tovább megyek; azt a szőrmen-
tén bánással (Igaz! Ugy vad ! a szélsőbal-
oldalon) kicsinyíteni, elfeledtetni  igyekeznek; 
valamint az a lanyhaság, a melylyel a kor-
mány esetleg az elégtételt követeli, midőn 
a katonaságnak egyik-másik tagja megsérti 
a magyar nemzeti érzületet, sőt némelykor 
az eredménytelenség ily ügyekben nem ok-
vetlenül oda kell, bogy vezesse az illető ro-
mán agitátor érzelmű embert, hogy itt nincs 
meg a kellő erély, nincs meg a kellő erő 
csak azt akarni, a mit a magyar nemzeti 
állam érdeke kizárólag parancsol. (Élénk 
helyeslés a szélsőbaloldalon.) 

Es vájjon nem-e bizonyos apathiát, nem 
a magyar állam jövője iránti bizalmatlansá-
got jelent sok oly jelenség, a mely feltűnik 
a kormányzásban. Törvénybe van iktatva 
minden görög katholikus és görög keleti 
egyház autonómiájával szemben a legfőbb 
felügyeleti  jog, törvénybe van iktatva a kon-
gresszusi határozatoknak a szervezeti szabá-
lyoknak legfőbb  megerősítési joga, és mégis 
mindez akként gyakoroltatik, hogy nálunk 
épen a nem magyar ajkú papoknak legna-
gyobb része a leghatalmasabb ellensége a 
magyar állameszmének. (Igaz! Ugy van 1 H 
szélsőbalon.) Hát a törvény ezen rendelke-
zése mellett nincsen a kormánynak és a fő-
papoknak hatalma arra, hogy a lelkészeknek 
ily irányban való nevelését megakadályoz-
zák, vagy lehetetlenné tegyék? És nem 
furcsa  állapot-e az is, hogy törvényben van 
ki mondva a magyar nyelvnek kötelező ok-
tatása a népiskolákban (Igaz ! Ugy van ! a 
szélsőbaloldalon) és részben a világos tör-
vény kijátszatik, másrészt pedig kevés ered-
ményt mutat fel  a végrehajtó hatalom és 
összes tanfelügyelőink,  az összes főispánok 
szemeláttára. (Igaz! Ugy van I a szélső-balon ) 

egymásnak légyottot, a hol egymás mellé kerültek 
ismeretlenül. 

Mind a kettőben meg. volt a hajlam, hogy a 
másiknak nyakába boruljon, de ott volt a vesze-
delmes főfelügyelő,  a ki folyton  hümmögött. 

Mind a két ellenfél  büszke magatartással igy 
szólt: 

— Tehát holnapra, uram! 
A vendéglő előtt „egészen kisülve" megállt 

s igy gondolkozott: 
— Unokaöcsém eredeti embernek nezezelt, 

de ebben nincs semmi sértő. Nem haragszik reám 
s én se Iátok okot rá, hogy gyűlöljem. A főfel-
ügyelő előtt azonban ki akart uuk magunkért tenni. 
Megkérdezem Tripotot barátomat, a ki oly kényes 
a becsület dolgában: neki már busz párbaja volt 
és legjobban érti, hogyan kell az ettélét békés uton 
kiegyenlíteni. 

Pedig Tripotot, a ki oly kényes volt a mások 
becsülelére, még soha sem verekedett s nem mu-
tatott ilyesmire hajlamot. 

Az volt a szerencséje, hogy lmsz párbajban, 
melyeknek liire az újságok utján elterjedt, mint 
lanti szerepelt s a passzív szerep, mely neki ilyen 
alkalommal kijutott, az emberek emlékezetében 
lélelmes jelleget öltött. Azt mondták róla: 

— Tripotot ? Várjon csak! Hiszen ennek 
özönnel voltak már párbajai. Legalább is ötvenszer 
olvastam nevét. Kitűnő vivó! 

Nem történt a bárbaj a nélkül, hogy a felek 
igy nem okoskodtak volna: 
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Vájjon észrcvették-e a főispánok  az 
úgynevezett erdélyi nemzetiség pénzintézek 
mtlködését és azoknak eredményét ? Vájjon 
ezen irányban volt-e egyetlen szavuk vagy 
pláné javaslatukba kormányhoz, hiszen nincs 
az erdélyi részekben olyan elodásodott bir-
tok, kivált, ha az oly intézményé, a mely 
a magyarság összetartását van hivatva esz-
közölni, a melyre olcsóbb kamattal ne kap-
nának akármilyen nagy kölcsönt, mint bár-
mely más pénzintézetnél; ugy hogy az er-
délyi árveréseknek csomója ezen nemzeti 
pénzintézetek kezében van ; és megdöbbenve 
kell tapasztalnunk, hogy növekedik a ma-
gyal- földnek  elfoglalása. 

Nem is hiszem, hogy az a nagy pen-
zió, a melylyel e pénzintézetek rendelkez-
nek, nagy részben nem valami uton-módon 
külföldi  segélyből, vagy alapból jönne be. 
Es mi mindezt nyugodtan nézzük és nem 
vesszük észre, hogy lábunk alatt a föld  inog 
és fogy. 

Végtelenül hosszú volna mindazon je-
lenségeknek elősorolása, a melyek a román 
politikusokban mintegy megerősitik azt az 
öntudatot, hogy itt a magyarok maguk sem 
hisznek az állam magyarságának állandósá-
gában és mindezekhez hozzájárul, hogy Bécs-
ből, különböző forrásokból  soha sem enge-
dik kijátszani azt a kártyát, a melyet a 
nemzetiségek szeparátisztikus törekvéseiben 
a magyarok ellenében mindig kezökben tar-
tanak. (Igaz 1 Ugy van balfelől.)  Ezek a 
főbajok,  t. ház, ezeken kell segiteni. És ha 
ez a dákóromán agitátor látni fogja,  hogy 
itt a kormány és a kormány minden kö-
zege és az államnak minden hatalma a leg-
felsőbb  hatalmig egy erős magyar államot 
akar és minden akadályt, a mely ennek el-
lene szól, letipor; hogyha a nép látja azt, 
hogy a közigazgatásban s az igazságszolgál-
tatásban a magyarság legjobb és legártat-
lanabb elemeit küldi a nem magyarajku vi-
dékekre és ezek ott nem bürokrátiküsan fog-
lalkoznak a néppel, hanem tényleg előmoz-
dítják annak ugy kulturális, mint közgaz-
dasági érdekét; ha az intelligenczia látni 
fogja  és beismeri, hogy az elemi oktatás ál-
lami feladat  és hogy itt senkinek sincs ká-
rára az, ha magyarul tud és beszél és ha 
a nemzet erejének magva, a fiatalság,  a ma-
gyar hadseregben van, legalább is a ma-
gyar hadvezényletből láfni  és érezni fogja, 
liogy itt az államnak minden ereje magyar : 
akkor hiába lesz az agitátorok minden moz-
galma, (Élénk helyeslés balfelől.)  inert a 
ilép nem fog  indulni utánuk, az intelligen-
czia józan része pedig közeledni fog  hoz-
zánk, hogy vállvetve együtt szenvedjünk, de 

a jót és előnyöset is együtt élvezzük. (He-
lyeslés balfelől.) 

De ehhez t. képviselőház egy erős ma-
gyar érzésii kormányzás, állami elemi nép-
oktatás és különösen, nézetem Rzerint, ön-
álló magyar hadsereg kell. (Élénk helyeslés 
a szélsőbalon ) 

Minthogy pedig ezt a jelen kormány-
tól várni nem lehet, részemről a költségve-
tést nem fogadom  cl, hanem pártolom t. ba-
rátom, Helfy  Ignácz képviselő ur határozati 
javaslatát. (Klénk helyeslés és éljenzés a 
szélsőbalon) 

Csikvármegye közigazgatási 
bizottságának üléséből. 

Csik-Szereda, nov. 13. 
Megyénk közigazgatási bizottsága ma tar-

totta meg havi ülését Mikó Iiálint főispán  ur el-
nöklete alatt, mely az előadott tárgyak csekély 
száma miatt rövid ideig tartott. 

Az egyes szakelőadók jeientéséből felemlítjük 
a következőket: 

Az alispáni jelentés szerint a közigazgatási 
ügyforgalom  a mnlt hóban rendben folyt  s az al-
ispáni iktatóra beérkezett 747 ügydarabból 720 
elintézést nyert; továbbá tüzeset 3 községből lett 
bejelentve 588 Irt 40 kr kárral, marhalevél űrlap 
7000, 15 napos útlevél G és egyéves útlevél til 
adatolt ki. 

Az árvaszéki elnök jelentése szerint a mult 
hóban gyámság alá került 43, hivatalból felszaba-
diItatott 6, saját kérelmére felszabadittatott  8 
árva. A gyámpénztár bevétele tett G191 frt  80 
krt, ebből kiadatott az árváknak 16!)4 frt  75 kr, 
kamatozásra elhelyeztetett 4000 frt  s igy maradt 
k hó végén készpénz 497 frt  5 kr. 

A tiszti főorvos  jelentése szerint a közegész-
ségi állapot megyénk területén október havában is 
elég k<>dvezö volt, mert légzö és emésztő szervi 
bántalmak jelentéktelen mérvben fordultak  elő 
ugyan, de szelíd lefolyással. 

A hevenyfertőzö  bajok közül járványilag mu-
tatkozott a kanyaró (sik-íSzeutsimonon 31 betege-
dés és 5 halálesettel; továbbá roncsoló toroklob 
Szépvizen és Csicsóban 13 betegedési és (> halál-
esettel. 

A csíkszeredai közkórházban 61 beteg ápol-
tatott, kik közül meggyógyult 32, javult 1, elhalt 3. 

Az adóbefizetés  eredménye október havában 
a pénzügyigazgaló jelentése szerint következő 
volt: a) egyenes adóba befolyt  2G260 frt  27 kr, 
7411 Írttal több, mint a mull év hasonló idősza-
kában, b) hadmentességi díjba 11)72 frt  98 kr, itt 
is 1397 frt  48 krral több. mint a mult évi október 
hóbau, c) bélyeg- és jogilletékbe 3174 frt  81 kr, 
d) fogyasztási-  és haladóba 18633 frt  26 kr, e) 
dohányjövedékbe 150!>ö frt  20 kr. 

Az építészeti hivatal főnökének  jelentése sze-
rint a törvényhatóság területén lévő utak állapota 
a mult hónapban jó volt. 

A törvényhatósági utak kezelését nagyon 
megnehezítette két utbiztosnak hiánya, mi miatt az 
utkaparókra kellő felügyelet  nem gyakoroltat-
hatott. 

A kir. tanfelügyelő  jelentése szerint az isko-
láztatás október havában rendben folyt. 

A tanitói állomásokban jelentékeny változások 
fordultak  elő; igy Iteuietén Demeter Imre és Kaj-
tár Ignácz, Gyergyó-Ujfaluban  pedig Szabó Imre 
nyugalomba vonulván, az első és utolsó helyére 
pályázat hirdettetett, Kajtár Ignácz helye pedig 
Takács Márczella tanítónővel töltetett be, s ugyan-
csak Remetén a csutakfalvi  tizesi iskolához Bencze 
József  alkalmaztatott. 

Ditróban a polg. iskolánál ürességbe jött 
egyik tanitói állás ideiglenesen töltetett be. Békás-
ban a gör. kath. iskolához szintén ideiglenes tanitó, 
a gyimesbükki gör. kath. iskolához egy második 
tanitó neveztetett ki. Szárhegyröl Búzás János 
t'sikszentmiliály-Ajnádra választatván meg, állása 
helyettessel töltetett be. 

A szépvizi községi iskolánál Petres Ferencz 
tanitó helyére pályázat hirdettetett, továbbá Csató-
szegen a segédtanítói állás Kristó Domokossal töl-
tetett be, ürességben van még Kászon-Ujfaluban 
és Kászon-Jakabfalván  egy egy segédtanítói állás. 

A kir. ügyész jelentése szerint a megyében 
lévő bírósági fogházak  mult havi személyforgalma 
123 volt s ebből elitélt loG. Büntetés idejét ki-
töltötte öö, maradt letartóztatva 51. Bűneset fel-
jelentetett 67. 

A folyó  ügyek közül fölemlítjük  a követ-
kezőket : 

Gyergyó-Szentmiklós község képviselőtestü-
letének az esztena tartási régebbi gyakorlat fen-
tartása tárgyában hozott határozata az az ellen 
intézett felebbezések  elvetésével helybenhagyatott. 

Tudomásul vétetett kereskedelmi miniszter 
urnák abbeli leirata, hogy a zetelaka-gyergyó-új-
falvi  útvonalnak egy vállalatbani kiadását nem 
teljesítheti, kijelentvén egyúttal, hogy a bizottság 
azon jelentését, hogy az útépítéshez ez évben hozzá-
járulni nem tud, tudomásul veszi, de a jövő évekre 
ezen kötelezettséget fentartja  ; és hogy továbbá á 
folyó  évre engedélyezett 10,0J0 frt  államsegélynek 
az 1894. évre való előírása iránt intézkedni fog. 

Végül a bizottság által intézkedés tétetett 
az iránt is, hogy a fennálló  kazánügyi rendelet 
ellenére jövőben más törvényhatóságból gőzkaz ánnal 
felszerelt  cséplőgépek előleges engedély nélkül 
megyénkbe ne hozassanak és üzembe ne vétesseuek. 

A madéfalvi  emlék ügyében. 
A meghaltak iránti kegyelet, az azokra való 

visszaemlékezés az embernek egyik, már a ter-
mészettől elöszabott kötelessége, melyről ha meg-
feledkezik  és nem teljesíti, méltán megilleti a 
kegyelet hiányának és a hálátlanságnak súlyos 
vádja. 

Azok iránt tartozunk pedig legnagyobb há-
lával és kegyelettel, kiktől életünket vettük, kik 
legnagyobb jót tettek velünk, kik életüket, vérüket, 
vagyonukat s mindenüket feláldozták  érettünk, 
mieinkért s a nemzet és honeszméje szempontjábóli 
hazánkért, nemzetüukét, annak jóléte, szabadsága, 
boldogságáért. Már pedig vaunak nekünk ez utóbb, 
szempontból drága, kedves vértanúink, kik iránt 
még máig sem róltuk le bálánk, kegyeletünk, tar-
tozásunk teljes adóját. Nem, a „madéfalvi  vész-
halom" alatt pihenő drága halottaink iránt még 
sokan, igen sokan nem rótták le ama köteles hála 
adójukat, melynek lerovása alul a hálátlanság, a 
véreink iránti közöny és érzéketlenség bélyeg-
nélkül nem vonhatjuk ki magunkat. 

Az emlék, mely hazafias  kegyeletünknek, há-
lánknak lerovására időnként s majd unokáink szá-
mára hosszú évszázakra figyelmeztetőül  szolgáljon, 
nincs még készen; nincs azon egyszerű okból, 
mert azon filléreket,  melyekből azt a multunkhoz és 
fajunkhoz  méltó emléket eddig rég fel  kellett, volna 
állítani, kellő lelkesedésünk hiányában, szűkmarkú-
ságunkban még nem tudtuk összehordani. Mióta 
erre nézve megindult a mozgalom, ha az évenkint 
e hónapban ismétlődő halottak napján mindnyájunk 
csak egy pár krajezárt nyujtunk vala e feledhet-
len vértanuk emlékére, már rég összegyűlnek a 
kivánt fillérek.  De mostanában mintha kihalt volna 
belölünk a hazafias  lelkesedés minden csirája, már 
az adományozások nyugtázása is teljesen szünetel. 

Csak azokhoz van szavuuk, kik még nem 
járultak e szükebbkörü nemzeti ügyhöz, s ezekhez 
is csak kérő, figyelmeztető  és hazafias  szavunk 
van, hogy ne feledkezzenek  megemlékezni „Vész-
halom" halottjairól még akkor se, ha különben 
halottak napja fölött  napi rendet nem szoktak 
tartani. 

Köztudomás szerint ama dicső bősök sírja el 
van hanyagolva. Még halottak napján sem zarán-
dokol jeltelen sirjokhoz a kegyelet. „A kegyelet 
szép vonása az embernek és nemesitöje az érzé-
seknek." Emeljük fel  már az emléket, jelöljük meg 
sírjukat, hogy legalább az unokáknak legyen megje-
lölve a hely, a hol letérdelve, ajkaik hő imát re-
begjenek azokért, a kik ott a nemzeti szabadságért 
vértanú halált halva, lent porladnak és várják A 
feltámadás  nagy napját. 

— Tripotot, ki ismeri magát az efféle  ügyben 
s jó lesz, ha megnyerem tanuuak. 

Igy terjedt el Tripotot gyilkos híre s ő na-
gyon jól érezte magát. 

— Mikor eredeti embernek nevezett, milyen 
volt a magatartása? -- kérdé Tripotot. 

— Ült. 
— Kossz jel! Megvetését akarta kimutatni! 

A becsület meg van támadva! Milyen hangon szólt 
hozzád ? 

— Tele volt a szája. 
— Bizonyos vsgy ebben V 
— Láttam, mikor teletömte kenyérrel. 
— Sajnos, nagyon sajnos ! A becsület még 

inkább meg van támadva. Világos, hogy kicsinylé-
sének akart kifejezést  adni. 

— De kérlek, „eredeti ember" még nem 
sértés. 

— Ha jobban tudod, akkor nem szóltam sem-
mit. En másként értelmezem a becsületet! 

— Mit nevezzel te ebben az esetben becsü-
letnek ? 

— Becsület, hát becsület! Nem hinném, hogy 
itt kétértelműségnek volna helye ! 

— Ah! 
E pillanatban az utczáról felhallatszott  a fő-

felügyelő  hűmmögése, a ki épp arra ment. 
— Beláthatod, hogy nem léphetsz vissza; a 

főfelügyelő  már türelmetlenkedik. 

— Tehát az ü kedvéért vetekszem meg? 
— Meg a sértett becsületért! 
E pillanatban Carubic lépett be. Carubic pe-

dig rettenetes ember! 
Egy este a vastag porosz őrnagyot, a ki öt-

száz fontot  nyomult és egy tallért összemorzsolt 
Ujjai kózt, más világra expediálta. A porosz azt 
lalalia mondani: 

— Az eső eltarthat estig is. 
Az érzékeny Carubic, a kinek nem volt eser-

nyője, ebben czélzást látott. Kihivatta a poroszt. 
A becsület két ilyen fanatikusa  közt nem lehetett 
szó könnyű teltételekről; csakis a halál moshatta 
ie a súlyos sértést. Elmentek az éjszaki sarkvi-
dékre, le a jéghegyek közé, hogy annál biztosab-
bak legyenek a rendőrségtől. Öt lépésuyi távolból 
mindegyikük négyszer lőtt egy hatcsövű revolver-
ből ; összesen huszonnégyszeri golyóvállás. 

Az első lövésuél Carubic golyója elvitte el-
lenfele  balfülét,  a másodiknál a jobb fül  esett ál-
dozatul. Minden következő lövés az ellenfélnek 
egy-egy ujjába került, aztán az orrára került a 
sor és végre, mikor már kezén és lábán nem volt 
ujj, az utolsó két golyót szemüregeibe bocsátotta. 
A szerencsétlen őrnagy a sok kiomló vér lolytán 
odafagyott  a földhöz  s most is ott áll a jéghegyek 
közt, mint megcsonkított törzs. 

(Folytatása következik.) 
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Ab erű. róm. katli. Státus gyülés. 
Az erdélyrészi róm. katholikusok egyházi és 

világi képviselői folyó  hó 8'&n Kolozsvárra gyitllek 
össze, hogy megtartsák szokásos évi gyűlésüket. 
Az egybe gyűlt képviselők diély sajnálattal vették 
tndomásnl, hogy a közszeretetben álló főpásztor 
gyengélkedése miatt a gyűlésen nem vehet i t'a/.t. 

A gyűlést megelőzőleg Ünnepélyes nagy mise 
éa „Veni Sancte" tartatott, melyen Fábián Sándor 
gyulafehérvári  kanonok, mint püspöki helyettes 
czelebrált. 

A Statns-gyOlést, mely pontban 10 órakor 
kezdődött, Jósika Sama világi elnök nyitotta meg, 
kijelentvén, hogy őt erre a püspök kérte fel,  a 
mely kérésnek annál is inkább engedett, mert ezt 
világi tisztéből kifolyó  jogának és kötelességének 
tekinti. 

Az elnöknek ezen kifejezése  ellen Fábián 
Sándor püspöki helyettes tiltakozott, a mit jegyző-
könyvre is vettek. Szintén jegyzőkönyvre vették az 
elnöknek a tiltakozásra adott válaszát is. 

Ezután megválasztották a jegyzőket, még pe-
dig a világiak közül dr. Fináli Henriket, az egy 
háziak közül dr. Tódor Józsefet. 

A volt jegyzőnek, Veszely Károlynak köszö-
netet szavazott a gyűlés, a pápának pedig Üdvözlő 
sürgönyt küldött. 

Ezntán az igazgató-tanács jelentését vették 
tárgyalás alá, melyet némely módosításokkal tudo-
másul is vettek. 

A délutáni ülésben megalakították, illetőleg 
kiegészítették a következő bizottságokat. Az igaz 
gató-tanácsba beválasztanak egyházi részről 
B i r ó Béla, Fábián Sándor, Veszely Károly, 
világi részről: C s e h Lajos, D o r g ó Albert, gr. 
E s z t e r házi János, P o t s a József,  dr. T ü-
rök Albert. A 15-ös bizottságba: Jung-Cseke 
Lajos, N i n g e r Ignácz, br. J ó s i k a Gábor, gr. 
H a 11 e r Jenő, M u r á n y i Kálmán, dr. T o d o r 
József,  gr. B é 1 d y K., Gáli) . , gr. K o m i s 
Viktor, dr. M o h a y Sándor, S e e t h a I Ferencz, 
S i g m o n d Dezső, S o ó < í ás pár, Török Berta-
lan. A tanügyi bizottságba : Á v é d Jákó, I m e c s 
F. Jákó, Pál Gyula, K a r á c s o n y Márton, 
Va jda Gyula, dr. S z a I c z b a u e r János. A 
számvizsgáló bizottságba: H e g e d ű s Ferencz, 
O i r s i k János, dr. H a 11 e r Károly és K r e m-
nicz k y Árpád. 

Az ülés este 7 órakor véget ért. 
A déli órákban fényes  bankett volt. 

KÜLÖlVrÉLÉK. 
— Adakozás a madéfalvi  emlék-alap javára. 

A nevezett czélra ujabban a következők adakoz-
tak B ő j t e Sándor helybeli czipészmester 20 krt, 
O r b á n Gáspár helybeli kovácsmester 50 krt. 
Jelen számunkban ki van mutatva — frt  70 kr. 
Az eddigi gyűjtés összege 1647 frt  00 kr. 

Főösszeg 1647 frt  76 kt-
Azaz: Egyezerhatszáznegyvenhót forint  76 kr. 

Fogadják a nemes szivfl  adakozók a szent ügy 
nevében leghálásabb köszönetünk. 

— A csikzsögödi tüzkárosultak javára f.  hó 
18-án szombaton rendezendő „Házias tánczestély" 

sikerén — mint halljak — nagyban buzgólkodik 
a rendezőség, bogy annak agy anyagi, mint er-
kölcsi sikere már előre biztosnak ígérkezik. Az 
eddig befolyt  felülfizetések  már eléggé jelzik az 
estély anyagi sikerét s hogy annak nagy erkölcsi 
sikere lesz, az föltehető  már azon körülményből 
is, hogy mint a rendezőség értesült, a szép nem 
(elfogta  s magáévá tette a rendezőség iutenczióját, 
s egyszerűséggel kiván tüntetni a különben is 
„Egyszerűség" jeligével ellátott ház i a s t á n c z -
e s t é lyen . Kívánónk szép sikert a nemes czélra 
rendezett mulatságnak s fölteszszük,  hogy városunk 
intelligens polgár osztálya ott lesz szombaton 
este az nri osztálylyal együtt a „Csillag" nagy-
termében, mely a helybeli kereskedők adományai-
ból e czélra szépen lesz feldíszítve. 

— Kettős menyegző. Szép családi ünnepély 
folyt  le folyó  hó 13-án Csik-Szentimrén Sándor 
Dávid odavaló földbirtokos  házánál. E napon lép-
tek a házasság szent kötelékébe a nevezett föld-
birtokosnak G e r g e l y nevű 22 éves fia  és V e-
ron ika nevű 15 éves leánya, az élőbbi Csi-
szár Krisztinát vezetvén oltárhoz, az utóbbi pe-
dig C a »t á István ssentimrel birtokosnak és ke-

reskedőnek esküdvén örök hűséget. A násznagyi I 
lisztet Sándor Gergely tekintélyes földbirtokos) 
és kedvás neje teljesítették, vőfélyként  pedig Sán-
dor Géza, az illetők testvére szerepelt. A tekin-
télyes számot kitevő diszes násznép az illető öröm-
szülők házánál összegyülekezvén, hosszn kocsiso-
rokon a templomba vonult, hogy meghallgassa az 
ifju  párok fogadás  tételét és áldást kérjen az Egek 
Urától a kettős szép frigyre.  Szent mise után a 
házasságra lépők megáldozlak s ennek végeztével 
V e r e s s Sándor odavaló plébános a szokásos 
szertartások ntán összeadta őket s emelkedett 
hangú lelkes beszédet intézet az ifju  párokhoz. 
Lakodalmat ősi székely szokás szerint tartván, 
mindenik házasságra lépő saját násznépének kísé-
retében a szülői házhoz vonult, a hol gazdagon 
teritelt asztal várta az illetőket. Ebéd végeztével 
a menyasszonyokat a szokásos czeremoniák között 
az ifju  vőlegények lakására szállították. A szép 
ünnepélyt dus lakoma fejezte  be, melynek lefolyása 
alatt a jó kívánságoknak pohárköszöntök alakjában 
egész özöne áradt szét az ifju  párra, az örömszü-
lökre, az eskető lelkészre és a vendégekre. Az uj 
házasoknak boldogságot és megelégedést, az öröm-
szülőknek pedig hosszan tarló életet kívánunk, 
hogy sokáig gyönyörködhessenek szeretelt gyer-
mekeik boldogságában. 

— Tanitóképezdei ünnepély. A csiksomlyói 
tanítóképző intézet folyó  22-én délután 2 órakor 
az intézet rajztermében védő szentjének, Szt. 
Cziczellének névfordulója  alkalmával igen érdekes 
és válogatott számokból álló műsorral ünnepélyt 
rendez. 

— Ifjúsági  ünnepély. A csiksomlyói róm. kath. 
főgimnázium  ifjúsága  folyó  hó 25-én az internátus 
nagytermében, az internátus segélyző alapjajavára 
a gimnázium védő szentjének, Szent Katalinnak 
tiszteletére szinielöadással egybekötött zártkörű 
táoczinulálságot rendez. Ez alkalommal Szigeti 
Józsefnek  „Falusiak" czimü 3 felvonásos  vígjátékát 
adják elő a következő szereposzlás mellett: Óvá-
ryiié — Pál Gáborné, Irma, leánya — Lakatos 
Anna, János, rokonuk — Szász Károly, Halmai, 
testű — Szent-Imrey M. VIII. o. t., gr. Erdey 
Zoltán — Becze Endre VIII. o. t., Gyuri, bel>ő 
szolga — Sándor Géza VIII. o. t., Inas — Madár 
József  III. o. t. Helyárak: körszék 1 frt,zártszék 
60 kr, állóhely 40 kr, tanulójegy 25 kr. Kezdete 
7 lírakor (zóna). Az ifjúságnak  köréből megala-
kított rendezőség, melynek élén Pál Gábor és 
Kdssay Lajos gimnáziumi tanárok állanak, nagy 
buzgósággal jár el az ügy érdekében s igy több 
mint bizonyos, hogy az idén rendezendő ünnepély 
is mindeu tekintetben méltó leend az eddigiekhez. 
Az érdekesnek ígérkező mulatságot és a meghívón 
jelzett jótékony czélt ajáuljuk vármegyénk közön-
ségének figyelmébe. 

— Érdekes újdonság. A csik rakó ttyási göz-
fürészlulajdonosnak  a fia  ifju  Tbieine György a 
Csikvármegye területén idáig fennálló  ipart egy 
érdekes iparággal szaporította, midőn ott lielytt 
egy gyönyörű szép kereszthurozattal ellátott piauinot 
készített. Ezen zongora megfelel  a legszigorúbb 
technikai igényeknek fényes  kiállítása és kifogás-
talan tiszta és szép hangjánál fogva.  Nevezettnek 
szándékában vau Kakottyáson esetleg egy zongora-
gyárt állítani fel.  A Csikvármegye érdekében 
miudenkép csak óhajtani lehet, hogy Thieme Gy. 
szándéka ténynyé váljék. T. F. 

— Friedman-Bazár. A szerencsétlenség nyo-
mában jár a jószívűség is. Mégis csak vanuak 
városunkban nagy és nemes lelkű áldozatkész 
emberbarátok. Friedman Jakab helybeli kávéház-
tulajdonos és czukrász nagylelkű ajánlatot telt és 
ez uton kér bennünket, hogy ajánlatát a csík-
szeredai nagyközönségnek tudomására hozzuk. 
Friedman felajánlja  egy fél  napi teljes bevételét a 
csikzsögödi tüzkárosultak javára s e végből jóté-
konyczélu Bazárt rendez a következő tormában : 
2—4 intelligens un nő, kisasszony vagy asszony 
egy bármikor választandó napon déli 12 órától 
esie 7 óráig mint elátusitónők árusítsák kávéhá-j 
zában az euni s innivalókat s szedjék a pénzt, s' 
a betulyt összeget miuden levonás nélkül az em-
iilelt czélra engedi átal. Friedman nagylelkű aján-
latát ajánljuk az illető körüknek s ha fognak 
találkozni hölgyközönségünk között fáradságot  nem 
kimélö szép vállalkozók, Csik Szí reda város férfi 
közönség» neiu fog  késni filléreit  a jótékony Ba-
zárba hordani. Friedman kávéháza szolid, jó hír-
névnek örvend s csak intelligens vendégei lévén, 
ajánlható a nemes czél létesítésére. 

— Tanitói gyűlés. A gyergyói róm. kath. 
tanítóegyesület f.  hó 9-én a gyó.-alfalvi  népiskolá-
nál tartolta meg őszi közgyűlését. A hzent mise 
végeztével a tagok csoportokra oszolván, meghall-
gatták az osztályban tartott gyakorlati tanításokat 
melyek után a tagok közös tanácskozásra össze-
gyűlvén, Hochschild Lajos elnök mondta el elnöki 
meguyitóját. Kiváló örömének adva kiíezést, hogy 
a ingok oly tekintélyes számban jelentek meg, 
qjabb szakának iodul neki az iskola s a kultura 

melylyel fényes  tanújelét adták ügybuzgóságuknak 
Beszédében hangsúlyozta a fontosságát  azon idő-
nek, melyben az iskolák megkezdik működésüket. 
Ez az idő pont, ugy mond, a politikai események 
hangzatosságával, szemet szúró nevezetességével nem 
vetélkedhetik ugyan, de fontosságában  méltán mér-
közhetik amazokkal. Ezzel egy uj kulturmunka 
haderejéhez ujonezokat soroz; hozzá fog  kiképzé-
sükhöz, bevezeti őket azon képességbe, melylyel 
az élet barezterén a magyar névnek dicsőséget 
kell szerezuiök. Az államnak minden áspirácziója 
a szülőknek minden reménye az iskola falai  közé 
tér s Magyarország jövőjének sorsa, a szülők re-
ménye, a gyermekek jövője a tanítók kezébe té-
tetnek. A „szent" epitétonnal nagyon szokás pa-
zarul bánni, hanem a tanitók kötelességeit, az 
eléjök tűzött czélokat a legkomolyabban szentnek 
kell mondanunk. Lelkes szavakat intézett a tagok-
hoz, hogy ezen iskolai évben is vezessék a rájok 
bízott gyermekeket kötelesség- és czéltudatosság-
gal azon az uton melynek a végén a kultura napja 
ragyog. Vezessék szilárdan, hogy egy gyermek se 
tévedjen le erről az ösvényről, hogy hazánknak 
minél több derék, értelmes és erényes polgárt s a 
jövő harezhoz minél több edzett harezost adhas-
sanak. A jegyzőkönyv felolvasása  után a hallott 
tanításokat bírálták meg, melynek során élénk vita 
és sok eszmecsere fejlődött  ki s a tanítások dicsé-
röleg emeltettek ki és jelesen sikerült' knek állapíttat-
tak meg. A tárgysorozatot Miklós Katalin szárhegyi 
tanitókisasszonynak gyönyörű szavalata gazdagí-
totta, mely alkalommal „A holló" cziinü költeményt 
szavalta el. Az önképzőkör jelentései után pedig 
az indilványok tárgyaltattak. Két kiváló jelentö-
ségö indítvány került ez alkalommal szőnyegre. Az 
egyik szerint az önképzőkörök a Szt. István tár-
sulat által kiadi tt uj „Áb^-éskönyv megismertetése 
végett leendő bírálatra (elhivattak, nrtlyuél figye-
lem tárgyává tétessék, bogy a könyv olvasási 
gyakorlati tanításaiból mennyit vegyen fel  a tanitó, 
liogy az I sö osztályban a kis és nagy betűk egé-
szen átvehetők legyenek ? A másik indítvány ér-
telmében ugyancsak az önképzőkörei k arra hivattak 
fel,  liogy tegyék beható megbeszélés tárgyává: 
váljon a gyakorlati tanításoknak a nyilvános vagy 
pedig a zárt üléseken való bírálata felei-e  meg 
jobban a tanügy valódi czéljának ? Délután 2 óra 
volt, mikor elnök befejezettnek  nyilvánította a 
gyűlést s a tagok összegyűlhettek a közebédre, 
mely ez alkalommal is a gyergyói tanitók .barát-
ságos és egyettérzö vidámságával folyt  le, vegyítve 
sok jó pohárköszöntéssel. 

— Törvényszáki végtárgyalás. Lapunknak 
folyó  évi julius hó 12-én megjelent számában meg-
írtuk ama véres bűntényt, melyet gyergyó-tölgyesi. 
Moldován Ilyes Pap Jánoson elkövetett. A kir 
törvényszék gyilkosság bűntettéért helyezte Mol-
dován Ilyést vád alá s folyó  hó 10 én ez ügyben 
meg is lett tartva a végtárgyalás, melynek rendén 
vádlottat a kir. törvéuyszék szándékos emberölés 
bűntettében mondotta ki bűnösnek s elitélte 12 
évi fegyházra.  Védő lapunk munkatársa M o 1 n á r 
Ákos ügyvédjelölt volt, ki szépen átgondolt véd-
beszédében, szemben a már megszokott elmésség-
gel és tárgyilagos okadatolással elmondott vádbe-
széddel — a törvényszék által is elfogadott  állás-
pontból indulva ki — meggyőzőleg fejtegette 
mindazon feltételeket,  melyek a gyilkosság fogal-
mához megkívántatnak s melyeknek hiánya jelen 
esetben azt kizárja. A meghatottságig jól esett 
hallani azt, midőn a bűnténye nagyságának súlya 
alatt igaz bűnbánattal a bíróság elölt meggondolva 
álló vádlottra mutatva, a büntetés enyhe kiszabása 
czéljából felhozta  fiatal  korát s kifejtette,  hogy 
már eléggé vau büntetve azzal, bogy ezen tettéért 
egesz életén át viselni fogja  a keresztet s hogy 
tette, mint rémárny fogja  kisérni mindig. Egyszóval 
beszéde szólott az észhez és szívhez egyaránt és 
sok szellemi élvezetben részesítette a nagy szám-
bau megjelent intelligens közönséget. 

Sz. 1907-93. 
Árverezési hirdetmény, 

Csik-Gyimesközéplok- és Felsölok községek 
képviselő testületének 1893. november U-én liozot 
együttes határozata szerint a magas kormánytól 
bérbe vett kizárólagos szesz ital mérési jogosultság, 
1893. dsciember 2-án dflalött  9 órakór Gyiines-
középlok községházánál, nyilvános árverezésen a 
legtöbbet ígérőnek albérletbe fog  adatni. Bérlőre 
bizatik a fogyasztási  adók beszedése is. 

Kikiáltási ár a két község egész területére 
2<iö7 frt  90 kr. 

Kötelesek árverezni kivánók a kikiáltási ál* 
I04/0 át az árverező bizottság kezére letenni. 

Egyéb feltételek  Gyimesíelsőlok község há-
zánál és Gyimesbükkben a körjegyzőségnél bármi-
kor megtekinthetők. 

Gyíinesközép- és felsölok  elöljárósága, 1893. 
uovember 11. 

Rusz S. János, f  Tankó János, felsőloki  biró 
körjegyző. általam H u 8 z név iró. 

Antal János, középloki biró. 
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Szám. 17—1893. 

Árverezési hirdetmény. 
Csik-Sztsimon község képviselő-testületének 

folyó  évi november bő G-án 17 szám alatt hozott, 
határozata következtében a kir. kincstártól ha-
szonbérbe kivett kizárólagos szesz italmérés! jogát; 
valamint a bor italadó, lins-, sör- és czukor fo-
gyasztási adók beszedési jogát 1893. november hé 
29-én nyilvános árverésen 1894. január 1-tül 1 Si>4. 
deczember hó 31-ig (egy évre) a legtöbbet Ígérő-
nek albértletbe adja a község házánál. 

A kikiáltási ár l<i:t9 frt  70 krban állapita-
tik meg, melynek 10° 0-át árverezni szándékozók 
kötelesek az árverezés megkezdése előtt az árve-
rező bizottság kezéhez lefizetni,  írásbeli zárt aján-
latok bánatpénzzel ellátva, szintén az árverés 
megkezdése előtt elfogadtatnak,  az árverési felté-
telek a körjegyzői irodában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

A község elöljárósága: 
Csik-Sztsimon, lö!)3. november 6 án. 

Bodó József,  Veress Ignácz, 
k. jegyző. 1 - 2 bir». 

Árverési hirdetmény. 
Csik-Tusnád község képviselő-testületének 

1893. évi október 29-éu hozott határozata értel-
mében a magas kormánytól bérletbe kivett kizá-
rólagos szesz italmérési jogosultság folyó  évi no-
vember hó 26-án délelőtt !i órakor Csik-Tusnád 
község házánál nyilvános árverezésen a legtöbbet 
ígérőnek albérletre fog  adatni. Ugyanez alkalom-
mal leendő albérlőre fog  ruháztatni a bor-, sör-, 
czukor- és húsfogyasztás!  adóknak beszedési joga is. 

Kikiáltási ár 1800 frt. 
Kötelesek árverezni kivánók a kikiáltási ár 

10 százalékát az árverezés megkezdése előtt az 
árverező bizottság kezébe letenni. írásbeli zárt 
ajánlatok az árverezés megkezdése előtt megfelelő 
bánatpénzzel ellátva szintén elfogadtatnak. 

Az e tekintetben hozott feltételek  hivatalos 
órákban a község házánál bárki által betekinthető. 

Az elöljáróság: 
Csik-Tusnád, 1893. október 2;>. 

FERENCZY BELA, 
körjegyző. 

BARTHA GYORtiY, 
k. birú. 

Árverezési hirdetmény. 
Csík-Verebes község képviselő-testületének 

1893. november 5-én hozott határozata következ-
tében, a magas kormánytól bérletbe kivett kizá-
rólagos szeszes italmérési jogosultság, valamint a 
fogyasztási  adók beszedési joga folyó  évi deczember 
hó l-én délelőtt 9 órakor Csík-Verebes község 
házánál nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek 
albérletre fog  adatni. 

Kikiáltási ár a fenti  összes jogokra nézve 
500 Irt. 

Kötelesek árverezni kivánók a kikiáltási ár 
10°, „-át az árverezés megkezdése előtt az árve-
rező bizottság kezéhez letenni. írásbeli zárt aján-
latok az árverezés megkezdése előtt megfelelő 
bánatpénzzel ellátottan szintén elfogadtatnak. 

Az e tekintetben hozott teltételek hivatalos 
órákban a község házánál bárki által betekinthetek. 

Az elöljáróság: 
Csík-Verebesben. 18íi:-J. november 5-én. 

6AL JÁNOS, 
kíizs. birú. I :l 

FERENCZY BELA. 
kiirjegyzíi 

?!!  4 bOO  d j f b ü ? 
nagy, kék zománczolt pléh-fazék  van rak-
táromon, melyeket előnyösen alkalmilag vet-
tem H tele áron elárusítom. Ajánlom olcsó-
ságánál fogva  különösen zsírnak, melyben 
a zsir sem nem avasodik, sem nem rozs-

(lázik meg. 
Tisztelettel: 

2 - G á l J ó z s e f . 

1447 -893. 

Árverési hirdetmény. 
Kászon-Feltiz, K.-Altiz és K Impér községek 

a magas kincstártól haszonbérbe vett kizárólagos 
szesz italmérési jogosultságot foiyó  november hó 
28-án délelőtt 9 órakor Kászon-Altiz község házá-
nál az ls>94-ik évre nyilvános árverésen a legtöb-
bet Ígérőnek alliaszonbérletre adják, s ugyan ez 
alkalommal a leendő alliaszonbérlö a bor-, sör-, 
czukor-, és husfogyasztási  adók beszedésére is irt 
évben köteleztetni fog. 

Kikiáltási ár <1004 forint. 
Köteles árverezni akaró a kikiáltási ár 10 

százalékát az árverés megkezdése előtt az árve-
reztetö bizottság kezéhez letenni, az írásbeli zárt. 
ajánlatok megfelelő  bánatpénzzel látandók el. A 
további feltételek  a körjegyző: irodán Altizen meg-
láthatok. 

Kászon-Altizen, 189::. évi november 8-án. 
BOCSKOR KÁROLY, 

kjegyzö. 
BODÓ FERENCZ, 

ANDRAS LAJOS, 
birú. 

Sz. 1534—93. 

H i r d e t m é n y . 

Alulirt elöljáróság közhirré teszi, bogy 
a községünkben gyakorolandó italmérési jog, 
a fogyasztási  adók kezelési jogával együtt 
f.  évi november 28-án d. e. 9 órakor 
Csik-Dánfalva  község házánál bérbe fog 
udatni. 

Kikiáltási ár 1821 frt. 
Egyéb feltételei  a bérletnek alattirt 

elöljáróságnál beteki nthetők. 
Cs.-Dánfalván,  1893. nov. hó l-én. 

K o v á c s J á n o s N z é k e . l y A n d r á s 
kjegyző. 2 kiizsiigi biró. 

BENE ANDRAS, 
biró. Iiirú. 

A Gyergyói Első Takarékpénztár-
Részvénytársaság »»a tartott igazgatósági 
gyűlésén elhatározta s ezennel tudomásul 
hozza, bogy tekintettel a pénzpiacz kamat-
lábjának emelkedésére, az uj betétek ka-
matlábját folyó  évi november bó 1-től, a 
régi betétekét pedig a betevők jelentkezésé 
nélkül 18!)4. évi január bó 1-től — egye-
bekben az eddigi feltételek  mellett — 5°0-rft 
emeli. 

Gyergyó Szentiniklóson, 1893. okt. 30. 

2 3 A z i g a z g a t ó s á g . 

Tisztán kölcsönös. Készvényei nincsenek. 
Az összes nyeremény a biztosítottak javára esik. 
A I c g n n g y o b b é s 1 e g g a z d a g a b b 

p é n z i n t é z e t a v i l á g o n . 

B i z i t o s i t é i s i a l a p j a ^ - ^ ^ . 

MT  midié  panl 

Biztosit: 

emberéletet a legkülönbözőbb 
és legelőnyösebb módozatok szerint. 

Prospektusokkal és tüzetesebb felvilágosítással  szolgál 

az E R D É L Y R E S Z I A L I G A Z G A T Ó S Á G Kolozsvárit. 

É ^ X X X X X X X X X X X X X X X X X X ^ X X I X X X X X X ^ X X X X X 
Nincs gazda, nincs község vagy egyházmegye, kik ha nálam rendelnek, előnyben 

ne részesülnének bárki ajánlatával szemben ! '• 

Szám 1290 — 1893. 
/ 

Árverezési hirdetmény. 
Csik-Csatószeg községében és területén 

a községi képviselőtestületnek október 24 én 
hozott határozata következtében a niag;is 
kormánytól bérletbe kivett kizárólagos szesz 

italmérési jogosultság folyó  évi november 
hó 30-ik napján Csik-C'salószeg község-
házánál az 18'J4-ik évre nyilvános árvere-
zésen a legtöbbet ígérőnek albérletbe fog 
adatni ; valamint albérlő a bor , lius ezu-
kor-, sörfogyasztási  adók beszedési jogával 
is meg fog  bízatni, a magas kincstárral kö-
tött szerződés szerint. 

Kikiáltási ár 1091 frt.  69 kr. 
Kötelesek árverezni kivánók a kikiáltási 

ár 10°/'o-át az árverezés megkezdése előtt az 
árverező bizottság kezéhez letenni. írásbeli 
zárt ajánlatok megfelelő  bánatpénzzel elfo-
gadtatnak. Az árverezési feltételek  a község-
háznál betekintlietők. 

Csik-Csatószeg, 1893. november 3-án. 
B o d ó J ó z s e f ,  E r Ő M A n t a l , 

k- jegyzi. 2 2 biró. 

Gazdaközönséglink, E g y h á z m e g y é k és Községeknek! 
Ajánlok kcii'hő. Vidais, Gubitz és Sack tele ekéket- Hegyvidéki váltó 

cs két testű, váltva lorgató iker ekéket. Láncz boronákat, két vagy három 
ta«ii rézsut boronákat. Kczi és lóerejii, szórva és 6or-vetb'gépeket. Legújabb 
kaszáló- cs aratógépeket, kévekötővel és a nélkül. Kézi, lóerejii és göz-
cséplőgépeket. Szénalorgató, gyűjtő és sajtolókat. Járgány vagy gőzzel 
hajtható egy- és kétkövü ó'rlö malmokat szitaszerkezettel. 
N x e c s k n v á g ö k a t 2 k é s s e l 3 0 f r t ó l  6 0 f r t i g ,  u g y a n a z 

« I u l » r e n d s z e r ű 3 k é s s e l 3 0 f r t ,  4 k é s s e l 3 6 Trt. 
A legújabb tégla, cserép és agyagesö sajtoló gépeket, egy vagy kél ló, 

vagy gőz általi hajtásra, mely óránkint 200 —1000 téglát keszithet. 
Szeszgyárak teljes berendezéséhez szükségelteket. 
Tü/mentes és betörés ellen biztos pénz- és okmány-szekrényeket. 

Valódi Wertheim kasszákat 
Nro <> 0 fél  l-es 2-ös :1-as 4-es ő ős 
70 f.t,  85 frt,  ÍÓ0~frt,  l2(Tfrt;  ÍÍÖfrt  I60lrt IBO frt, 

mindenik b é r m e n t v e szállítva. 
Templom berendezéseket és forgatható  vuskoronáju harangokat, az 

orgona hangjai szerint hangolva és egészen kovácsolt vasból készült 
harang-állványokat, bérmentesen bármely községnek tornyában felállítva, 
a harang réznek kilóját 1 frt  70 krért számítva. 

Tűzoltói lecskendóket, személyi felszereléseket  és egyéni ruháza-
tokat, a községi köteles tűzoltók részére előirt szabályok szerint u m. 
bőrsapkát 90 kr, karövet 25—40 kr, sisakot 2—3" frtig,  riadókürtöt 
^ frt  50 krtól 5 frtig,  jelzösipokat stbbieket rendivűl olcsó árban, valamennyi 
budapesti szállító árainál sokkal olcsóbban ! 

E I E M E E E D E , 
l - l " ElsS S z é k e l y Gép- és Tüzol t iezerek raktára 

Székely- Udvarhelyen. 
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Árjegyzékek, minták és költségvetések bérmentesen küldetnek! 
^ X X X X X X X X X X X X I X X X X X X ^ Q K X X 

Nyomatott Csik-Szeredában 1393. a laptulajdonos és kiadó Györgyjakab Márton könyvnyomdájában. 




